JACOB. MENOCH.
si modo contingat, filium hunc mori post testatoris mortem, non
exceditur substitutio ad illud tempus.

Dissentient tamen ab hac opinione Imola, & Alexand. & Socin, quos refert Ruin. in d. i. r. num. 44 ss. de vulg. & popl. subdit, vbi eorum argumenta dissoluit, & huic accessunt alijs relativi à Beretis in ob. 36. num. 12.

Declaratur hic casus primò ut locum non habeat, t̄ quando tempus fuit adiectionis voluntarii: focii si necessitate causati. Nam tunc substitutio extenditur de tempore ad tempus. Ita declarantur. *Ang. Molia & Alex. m. 1. Gallo*, in temp. p̄f. glori. sibi. man. illa. ss. de libertate & poſtmodum. *Iaf. m. 1.* sita qui ſubſtituerit nom. 5. ff. de vulg. & popul. ſuſtit. *Eius m. 1. num. 43* ff. *ed. fol. de vulg. & m. conf. 2. Soc. num. 12. & m. conf. 97. num. 1. dicit. *et ergo quod Sac. Sem. conf. 40. col. vtr. lib. 1. & inf. fece magis aliaſ. in temp. 492. m. 24. resp. quarti responderet. & Rer. o. m. conf. 5. num. 59. lib. 2.* Postulat afferri multa exempla, que memoriam a praetexto Didurio preficiuntur a *Soc.* & *Rm.*: vnuſ hoc tantum referant. Subſtitutio vulgaris pro ſuſti natura & forma habet, ſi inſtituto deſcerſit non idita hereditate, ſi ergo teſtator exprimat tempus in modō ſi inſtitutio mea viua moratur. Hic exprimitur, quod in erat ipſi ſubſtitutio ex neceſſitate: cum complecatur tempus ante aditam hereditatem. Et ita facile trahitur ad tempus, ſi moriatur inſtitutio mortuo teſtatore ante tamen aditam hereditatem. Si diuerium eſt, quando tempus ineſt voluntarii: ſicut contingit, quando teſtator dixerit ſi ha- res meus inſtitutio deſcerſit sine liberis, ſubſtituo Caium. Hec conditio, ſi deſcerſit fine liberis, et voluntaria: cum ad ſubſtitutianam & effe ſubſtitutionis vulgaris non fit neceſſaria. Si ergo inſtitutio deſcedit antequam habeat liberos; non trahitur ſubſtitutio ad illud tempus, ita responderentur *Sac.* & *Rm.* post alios pra- ceterato in loca. Et haec quatenus eſt reperientia ſententia, eti aliter responderentur Fulig. in *m. conf. 1.* Proponuntur, quod Montes. Comens. in *temp. 121. G. ordin. quondam*, quoſ ſententia ſunt *Soc. Iun.* in *m. conf. 2. na- 25. lib. 1.* & *Dec. m. conf. 1. num. 107.* & *m. conf. 2. lib. 1.**

41 Declaratur secundo, ut locum non habeat, quando militia eidem ratio, tamen in tempore non expellit, ita *affendit Gratia in conf. 123. m. 2. n. 2. Elit exemplum, quando teflato substituit filio infantis: ut dicitur sub*linus* etiam filio post infantiam v*le* quod ad puberatum. Cum militari eadem ratio, prouidetur filio.*

42 Declaratur tertio, ut locum non habeat in tempore tacito & à lege non intellexo. Nam illud extendor, ita *Bart. l. 6. penult. ann. 56. ff. de val. & pupil. sub*tit.* & de *mem. manu script. explicavit Roi. m. 25. 4. verbi*, si visu latenter quis est ratio, ut conuenient opinione. Exemplum affterut in casu, quo differit Bart. si pater ita filio imputberi substituit, filio inco pupillariter substituto Crim. Haec expellit popularis adveniente puberitate exprimit. Non tamen expirat vulgaris facita in ea comprehensa: atque ita tempus pupillaris extenditur ad tempus vulgaris, quia hoc ipsum tempus vulgaris intererat tacite in ea populari.*

PRAESVMPT. LXVI.

Substitution obliqua & fideicommisaria, vel
potius directa presumatur.

SUMMARY

- Substitutio in dubio, an directa prae sumatur, vel potius obliqua aut sedis omnissimaria.
 - Quod directa prae sumatur probatur: videtur, nu. 2.
 - Substitutio directa et obliqua sicut adiutor: obliqua enim cum continet omni restitutio, dicitur obliqua.
 - Tetradec prae sumatur minus velle hereditem granare, quam sit possibili.
 - Substitutio reciproca huius verbo cōcepta, erat, in iudicium substitutio: praesumitur potius directa quam fidei omnissimaria.
 - Et quid si substitutio de fidei omnissimia est dubia, nu. 6.
 - Substitutio directa adiutor etiam in fidei omnissimia.
 - Substitutio compendiosa verbo cōvenienti facta, populo ad praesumatur directa facta ex p[ro]prio aut patribus et alienis.
 - Substitutio exemplari usi verbo & persona conueniente potest prae sumi tur potius directa quam fidei omnissimaria.
 - Substitutio militaris in dubio directa prae sumitur.
 - Classifica codiculorum in substitutiorum: adiecta operatur, ut non directa, sed obliqua & per fidei omnissimia refutatur substitutio.

CVM ambigua aliquia extat i substitutionis formula, dubitum
Cri solet, an obliqua, vel potius directa presumuntur ipsa substi-
tutio? Et directam presumi aperte probat test, in c. 1.
fin. de tellam. in 6. & item de duci ad ipsam. in 1. f. quod n. a. g. defensit ex
iota textu. Quocirca si testator dixit, I can have redc facio, cui
Sempronium subfinito, presumuntur Sempronios directi, non am-
tem per fidem committimus subfinitos, Ita Barr. in 1. Gall. 9. quidam
decit, ut s. e. f. t. l. m. d. lex. m. f. d. p. l. b. m. Et hanc quidem
tententiam probamus Bald. in 1. verbo cumulus, o. 1. verbi, inter
quos f. de volg. & pop. subfinit. & in L. proposita, n. a. n. c. de implo. &
alig. subfinit. Soc. Sen. in conf. 3. no. 71. b. 1. n. 2. n. 3. n. 4. n. 5. n. 6. 2. Dic
in rubr. C. de in pub. 2. & in conf. 33. in fin. et in conf. 57. num. 1. 7.
raq. m. 1. 6. nequam in prefatione, p. 9. c. de rescindendis. Crat. in
rubr. ff. de leg. 1. n. 1. 20. & noue Emanuel Coll. in d. c. verborum, ab
qua, num. 1. de tifflano, in 6. quo locu. 2. ex tentientia Cornelii in vir.
num. 5. C. de hered. infra. scriptil. vulgarim direc*ti*an fubstitutione
magis effici accepidiunt quam obliquam: *ficiat* probat test d. l. v.
Id quod intelligit ipse Emanuel tam ante aditam haretidatam,
quam post in causa mortis, d. l. v. atq. hanc etiam receptam magis
tententiam Accurbi Bal. Caltr. & aliorum libi, at etiam Alex. inl.
Centuria n. 70. vest. pro quo etiam ff. de volg. & pop. subfinit. Huius
autem tententia ratio ea videatur, quod subfinitio i directa
est favorabilior obliquacum hie ipsa obliqua continet omnes re-
stitutiones, & conquefentia odiosa est, i. cohæres. g. cian f. de volg.
& pop. subfinit. Et propter eam onerula subfinitio non
presumuntur: cum presumptio iuriis sit, i. testatorum velle minus
granare heredem quam fieri possit, l. venus ex familiis, & si rem. de leg.
2. & dicens in sua loco.

Extenditur primò hæc traditio, ut locum habeat etiam in substitutione reciproca, his verbis concepta: Eosq; iniunctem substitutionem. Nam adhuc hoc casu substitutio præsumitur dicenda, non autem fidei commissariaria, ita Alex. in L. Iust. xii. 13. & 19. de iusta. & p[ro]p[ri]etate sibi. & ibid. La[re]t. 20. R[ati]on. 40. & Aliaj. m[od]i. 7. & 20. communi[er]ant. communione te[st]efatur Emanuel Cof[est]at. d[icit]ur. 20. iuste. obliqua. n[on]. 4. de testam. in 6. adductu[m] ex 1. non hoc tunc. s[ed] deus. & ex 1. 2. C. de emp[er]io. & alijs sibi. & ex d[icit]ur. 20. in fin. Quia etiam de te differe[n]tia sibi. cum detecto[rum] aportem[ur] deinceps.

Excludit secundo, ut procedat etiam hanc presumptio, quod
et subtilitas facta de fidei commissio est dubia; et si telator ita
subtiliter: Hæredem meum granum refutare hæreditatem meam,
Tito & Sempronius quoque iminere subtiliter. Hac reciprocitate
dicitur, quamvis facta sit de fidei commissio hæredi iniuncto: at-
tenuant premissi debet directa tantum: cum tibi in fiduciam missis
subtilitas directa admittatur, *In hereditate, de leg. 2. & Lmca. 8.*
qui fin medio, C. de adl. 30. & in specie tradit Eman. Cofsa et c. a.
verbis obliquis, nam o. de testam. in b. Et prout ea sit et regre respon-
*sit Castrorum in cons. s. & contingat d. D. L. in column. 2. versus, res ipsa re-
pondebit, id. 2. quem fuisse sicut in cons. 8.5. ma. 68. l. b. 1. & fuisse falso*

Extenditur tertius, ut procedat etiam in substitutione compendio verbo communis facta pupilli: ut perut, quandoque antecellerit filii meus, substituo ei Titulum. Nam adhuc hacten substituo presumptum directo facta ipsi pupilli ante pubescerem, post vero iure fiduci communis, si glor. in quatuor, ne in infra dictis pupili substitui. *Contra I. C. 1. ann. 45. de viag. & studiis Gallicis numer. 52.* Contra in *precibus*, numer. 22. & *ibidem* *Cant. Iunior. 50. de ingubernis;* & alijs subdit. & communem testificam Roridum in confite 69. numer. 4. & numer. 1. libro primo, quod inscripte de sua agmina, scilicet in *Emanuel Confite* in dicto cap. 1. in verbo, collato, numer. 37. & infra, cum de populari & commendatio diversorum, applicabimmo. Et idem ergo ipse respondens in confite 3:3. numer. 42. libro sexto.

Exceditur quartū, ut si procedat huc presumptio etiam in substitutione exemplarum; ut si verbis & personis conuenient posse, presumatur potius directa quam fiducia commixtaria, ut si amplius. Anchur. cens. 8. volum. 3. quon. probemus Cosm. d. s. r. volum. olit. mon. 59. que securius sunt in cons. 2.5. numer. 2. libro 4. rectula epistola Dey. 11 in consil. 36. auerter. 7. versific. secunda respondet. Et. quae scilicet.

Extenditur quinto, ut locum etiam sibi vendicet hac praemissio in substitutione militari, quae in dubio directa presumit, ut patet si miles impuberis filii compendiose substitutus verbo immuni, dicens: Quocundam filius meus decesserit, Trium ei filium. Si filii patris harres existat & pules factus decedat, substituta directe succederat, taglo, inquit, gurgitatione, inverte, ad exemplum.

LIBER QVARTVS.

Plinii Instit. de popl. subf. & in l. extrema, in glo. vitrea. C. de insuff. respi-
ram. & communem respirationem sociis. Sen. in i. Centurio, no. 21. & Galen.
ad. u. 14. cc. 15. ff. de pulm. & popl. subf. Lancelot. Polit. intral. de sulphis us
rit. de compendio, p. 112. disserunt tamen Ripa in d. Centurio, mu-
d. Didac. Coar. in e. Raynaldi, 6. 3. n. 13. de tefta. & Emanuel Co-
ra. in d. 11. versibus obliquis, n. 1. de refutacione.

- Declaratur nunc primo hæc præsumptio, ut non procedat, quando adiecta fuit clausula codicillaris. Nam tunc præsumbitur quod non direxisse, sed obliquitate, per fidem commissum substitutum voluerit. Id quod patet in substitutione illa vulgaris, in interdic-
tum, dum testator dixisse: In tuto Caium, cui substituto Sempro-
nius iunc. testator subficiat clausulam codicillarem, per fidem
commisum dictum voluntatis subfituere, ita Bald. in 1700. Quod &
Nov. coll. col. vii. lib. 5. Sec. Ann. in conf. 5. lib. 3. Gratian in conf. 5. lib. 2. Gal-
laea in l. Centuria, no. 65. ff. de vng. & popl. subfici. Cræter. in conf. 22.
num. 8. & non Rimmel. invaser. in L. precibus, num. 449. C. de impab. &
alij. subfici. qui alios et recent. item (script. Emanuel Cofta in l. 1. in verba,
obligata. num. 20. de testam. in 6. Quid autem dicendum fit in copen-
diola, & alijs, nunc non differ. am. copiose perracant relati inter-
pretes, & nos non forte fulis alibi.

PRAESVMPT. LXVII.

Fideicommissum à testatore relictum atque constitutum non præsumi. Et ibidem quales esse debent coniecturæ, ut præsumi ille possit.

SUMMARY

- Bona & in dubio censeantur velicta liberi à testatore, an autem une
re fiduciam omnium & refutatio non gravata.**

Quod liber censeantur velicta liberi ad. & nu. seq.

**Hoc id est quod dominus, & testator huncdem instituendo cum
facit dominum, nu. 26.**

Dominum non posse de re sua diffinire odiosum est, nu. 27.

**Testator voluntatis vobis illi dubia, non intendat, vi recedatur ab eo
quod illi certum.**

Certum illi tenendum, & incertum dimittendum.

Substitutio in dubio censemur potest dictare, quia fideicommissaria.

**In fiduciam omnium non sit extensio de causa ad causam, & minus de per
sona ad personam.**

**Fideicommissum in dubio quibus cunctis locis prefsumi possit inveniuntur
hereditate nonnullae leues cunctioles & sufficienti, antea que sunt graves et
vigentes.**

Fideicommissum praesumptio temere & capienda non est.

**Fideicommissum non inducit ex sola præsumptione homini à legge non
approbat, ex cuius si cunctatio a illi à legge recepta.**

**Leges non poterunt omnes causas comprehendere, qua de re solet de
finitibus ad finalia procedi.**

**Fideicommissum quando cunctatio praesumitur inveniuntur, unde sa
mi debent ha cunctioles, ex dispensatione testatoris scripta, vel sus
picat aliud defensum, & ab illis quod testator non cunctat.**

**Quod nulli a cunctatio mensura testatoris poterit sumi nisi ex expressis tā
tionis in ipso testamento, nu. 12.**

Distingue, vi. m. 1. & seq.

Voluntatis in mente retinenda nihil operatur.

Voluntatis in scita dictum expressum, que ex iure iustitiae colligitur.

**Fideicommissum in dubio inveniuntur praesumptio, quando nihil sicut
expressum in testamento, sed tamen aliammodo probatur potest testatoris
voluntatis.**

**Dispofitum id censemur à testatore, de quo si cagitat, ita dispofitum
est.**

Fideicommissum an sit quid favabile vel odiosum.

**Quod quando mensa fidei consitit ut testatoris voluisse certu in causam,
& ob certas personas fideicommissum constitueret, iudicari debet fa
vorabile, nu. 26.**

Testator voluntatis pro lege est habenda.

Intell. i. legg. ad Trebel.

**Fideicommissum favabile indicatur, quando ipsius est relatum, q
ognito & familia secretus.**

Familias conservare publice interest.

**Fideicommissum datur enim, & per consequens odiosum ex part
e, qui granatur testatore, non autem ex parte eius, cui debet fieri
testatoria.**

PRAESYMPT. LXVII

25 Fideicommissum non potest constitui in legitima filii, cum ab ea sint
omni detrahi debent.

- 26 Fideicommissum in dubio non censetur iniurium, nec iniurium, nisi
expresum de voluntate testatoris apparat.

27 Fideicommissum recipere cum in dubio odiosum censerti.

IVRIS est **p**resumptio, **t** bona in **d**ubio **c**onferit liberis relata
a **r**estatorie **h**areatis, non autem onere **f**idei **c**onsumi & **r**elittu-
tionis **g**rauitate. **Q**uedam enim **p**lausio, **v**bi **B**ald. in **s**u. **ff.**, **d**e **b**ared **m**-
fit. **G**allu. **S**, **q**uidam **r**etile **d**e **l**ib. & **p**otissimum, **v**bi, **v**ero **c**alat **v**aleat
qui ex **verbis** **c**oncipi potest, **Ex** **v**erbo. **C** de **d**onat **i**n **v**ariorum **v**-
xor. Et hanc **p**resumptionem admittunt **p**asim **i**nter-
pretatores nostris, **p**ropterea longa **f**eria **communi **a**ni in **conf**. **ff.**, **nn**. **8**, **lib**. **8** &
Rota **d**e **c**onf. **2**, **2** **in** **parte**.**

La autem ratione comprobatur hac ipsa praesumptio, quod
teletor haredem vocatus successus commido afficeret
voluit. Et propter non praeferunt, mutata voluntate, cum ente
aliquo grauare voluisse, sicut dicitur. *Vt Vlpia, m. l. mulier ex
misericordia, & iure de leg. i. Vel & secundum dicimus, quod teletor hredem
dum & influenti cum dominum fecit, cum id sit heres quod
dominus, & vlt. in Iust. de hared. qualis & differ. respondeantur am
notarum. At quid res tñ dominus non posse de ea libere disponere
repugnat pñ domino, *in re mandata, C. mand.* Et consequen
ter odiosum est dominum non posse de re sua libere disponere,
l. novissim. f. q. pñ eam per eum manum. Praterea confirmatur,
quod visi voluntatis teletori est dubius, non attenditur, vt rece
datu sh eo quod est certum, *f. ita dico de refut. m. r.* & l. si aliud se
refutat, *leg. & pñ capitulo. Convenit respondit Cramer, ut cor. 1. 2. 10**

fin qui non declarant, vel uocis et quae uoluntate aperte. Cum ergo duobus sit hanc voluntates de fidei communione: ut certa sit linea de successione hereditatis institutionem habemus ab hac certitudine recedere, vt fidei communione inducatur, ut probat in p[ro]p[ter]e. l[et]itiam suam in finibus. q[uod] debet ad hoc scimus. m. notab. et respondet dicit. ut responsum ag. 2. no[n] 6. in fin. Et illius si ita fuerit, genitus est sensus, quod ademptio certa est, ex quo negativa uim haberet virtualitas positionis, non ut terminatio affirmativa. Præterea accedit regula, quod i certum est tenet, & incertum dimittitur. l[eg]o. q[uod] si patitur. verific. idem queat, v[er]gilius q[uod] in Trivel. & emendam. q[uod] 3. queat. 1. Hinc modo sit ut interpretatione fieri soleat ad hereditatis fauorem contra tidei communiarium, ex quo de fidei communione certi non sunt, sed in dubio illud, ut fiximmo non possit premunir. l[et]itiam in ista. 9. Sicut de legi. l[et]itiam in ista. 9. qui mutata de leg. 2. & 1. mutata de leg. 3. Hinc estiam fit, quod in 1 dubio substitutio premunditur potius directa, quam fideicommissaria, & in finis de legi am. 6. & 7. differuntur supra. Hinc erit, q[uod] in fideicommissis non est extensio de causa ad causam, & minus de persona ad personam, sicut infra fuso loco explicabitur.

Cartes

- 8 Ceterum in eo totus versatur dubitatio & difficultas, quales esse debent haec conjecturae & presumptio[n]es. Hac de re fuerunt Doctorum opiniones. Vna fuit eorum, qui opinati sunt, sufficie(re) leues & quia sicut coniecturas ad prae[m]unendum fideicommissum. Ita respondit Alex. in conf. 100. num. 5. lib. 2. si tunc fecerit Alex. minus recte f[ec]it, sed cederiderat Alex. solim dixisse quibuscunq[ue] verbis hodie relinqui posse fideicommissum ad differentiam turri antiqui. Non autem, quod quibuscunq[ue] coniecturam. Et sufficere probabiles dicit Curt. Iun. in conf. 21. num. 1. & 11. Secunda fuit opinio, quod non omnes coniecturae & presumptio[n]es sufficere debent, sed solum grates, virgines, necessaria, vel multum probabiles, ita Bald. in L. c. virum. num. 20. C. de fiduciens. Contra in conf. 28. in casu quo veritatis inter Petrum. num. 2. lib. 2. Ius in conf. 46. colom. pen. verific. primi negando, lib. 3. & in l. p[ro]p[ri]et. ff. de vulg. & pap[er]i subdit. Aliud in re ipsen. 5. 23. num. 1. & in l. p[ro]p[ri]et. ff. diuini. num. 2. 3 ff. de leg. 1. & clariss. Ioan. Corin[thi]os in d. l. c. virum. num. 11. & num. 67. qui scribit, ut p[ro]p[ri]et vnuus affirmare in liberetate mea. & ceteris. ff. ad Trebel. Ea affectat ratio quod fideicommissi praetemptio temere capienda non est, L. cum. 5. tres heredes ff. ad Trebel. ob id, qui vult dicere fuisse ab ea presumptione receluum, & officia coniecturae & contraria prae[m]umptione probare id debet.
- 9 Tertiam opinionem ego aliquando in medium atuli in conf. 8. num. 8. lib. 1. quod loci dixi, quod aliisque sunt coniecturae a legi approbat, aliae vero considerantur a homine. Quando fuit folia extat hominis presumptio a legi non probata, non induci fideicommissum dicebam. Ea ratione vius fuit, quia iam aperte conflat, hanc esse iuris presumptio[n]em & regulam, fideicommissum non prae[m]issum, vt diximus supra. Qui ergo vult alterare coniecturam, esse inducere fideicommissum, necesse habet utr[um] coniecturam, quibus contra legis coniecturae concueri possit, que quidem esse debet legis coniectura, ne contingat inferius plus polle[p]to superiori, hoc esti hominis aduersus legem moliri possit. Cum itaque folia esti hominis coniectura, illa prodebet ad fidei[com]missum inducendum, ut probat L. ipsi. am. c. virum. num. ff. de hered. infi. & alia similes. Cum vero coniectura est a legie recepta, tunc contraria permititur, & properet ei fideicommissum prae[m]issum, d. l. c. imp[ro]p[ri]et. at. de leg. 2. cum illi similes sop[ra] all. gatu. Ea est ratio quod tunc omnia prima prae[m]umptione & coniectura generali, quod scilicet non sit prae[m]unendum te[st]atorum volitie grauare heredem, d. l. virum. num. 5. ff. rem. de leg. 2. nouu[m] coniecturae & presumptio[n]es speciales inhaeret, easq[ue] probat illud tam annostandum est, quod cum non omnes causi legi comprehenduntur, sicut familiis ad familiam procedere, & non possunt ff. de legib[us] dicendum est, quod eti[us] coniectura aliqua, que cum scripta in legi magnam habet alinitatem & similitudinem, ob eandem, vel maiorem rationem, dici non possit vera scripta in legi, attamen idem de ea iudicandu[m] erit, quod de ipsa scripta quendam modum sop[ra] lib. 1. q. 5. in s[ecundu]m differetur.
- 10 Exeat & altera haec de re dubitatio, in an[ti]coniectura haec sumi omnino debent ex his, quia in ipsius dispositione scripta fuerunt a te[st]atore, vel etiam sufficiat alio sumere. Prima fuit opinio, quod coniectura ad prae[m]unendum fideicommissum sumi possit etiam ex his, que scripta non fuerunt, ita gl[ori]a. m. c. num. 20. c. prepe[n]t. de leg. 1. Alexan. in conf. 100. num. 5. lib. 2. Dec. in conf. 205. num. 4. respondit sufficere tacitam voluntatem, etiam si verba aliqua non extant. Idem in conf. 8. num. 2. & in conf. 35. num. 3. Utroque responderat Paris in conf. 37. num. 30. & in conf. 92. num. 4. lib. 2. m. cor. 5. num. 9. cor. 10. num. 17. num. 16. in conf. 23. num. 11. in conf. 25. num. 35. in conf. 30. num. 11. in conf. 66. num. 23. lib. 3. & alibi & Socin. Iun. in conf. 11. num. 2. lib. 2. respondit, ad inducendum fideicommissum sufficere coniecturas ex verbis de fidei[com]missari te[st]atori, idem Sot. Iun. in conf. 11. num. 1. lib. 2. Et si quidem motu sunt ex. quoties. §. 1. ff. de hered. infi. ex d. l. cum proponebatur, de leg. 2. & ex l. cum suis, ff. de cond. & demonst.
- 11 Secunda fuit opinio eorum, qui scripserunt, nullam coniecturam mentem te[st]atoris sumi possit nisi expressis tantum in ipso testamento, ita Bald. in l. p[ro]p[ri]et. q[ui] est. 4. C. de inscr. & solvit. & in Lynca. num. 2. C. de his qui ante scripta lab. Soc. Sen. l. l. heredes met. 5. cum ita, num. 10. ff. ad Trebel. Dec. in conf. 46. num. 7. part. 1. in conf. 92. num. 17. lib. 2. & in conf. 41. num. 2. lib. 3. Socin. Iun. in conf. 29. num. 2. lib. 2. Dec. in conf. 37. num. 10. lib. 2. His. Galv. in conf. 12. num. 39. lib. 1. & Paul. Let. in conf. 37. num. 5.
- 12 Tertia est opinio, quae non ad rem hanc proponi potest, distinguendo aliquotus causas. Quorum primus est, quod nihil penitus fuit expressum in testamento, nec aliunde colligi potest testatorum voluntie fideicommissio grauare heredem. Hoc casu coniectura nulla sumi potest, fideicommissum fuisse relictum, ita Bald. in conf. Dec. in conf. 89. col. pen. verific. mon. oblat. q[ui] ad fidei[com]missum. Et in conf. 465. num. 8. & Paris in conf. 41. num. 22. lib. 3. qui & alii & ceteri aut. Et enim in hac quedam voluntas in mente retenta, quae nihil operatur, si respectu, C. de cond. ob causam. & ad rem prop[ri]et. secundum hoc in Lin. ambiguo. m. ff. de reb. dub. & l[et]a in l. 3. col. 2. vers. 1. m. p[re]dicti. C. de liber. p[re]ter. Et hoc in casu locum habere potest secunda opinio supra commemorata. Secundum est casus, quando fideicommissum non fuit exprimit relictum, sed tamen ex a[i]s in testamento expressis colligi potest, testator est ipsum voluntie fideicommissum. Hoc casu coniectura sumi potest, & fideicommissum inducitur, ita sensu Bald. in l. c. virum. num. 20. C. de fiduciens & Soc. Sen. l. l. heredes met. 5. cum ita, num. 10. ff. ad Trebel. Galv. in l. Galv. 6. & quid si tenet. num. 10. ff. de lib. & p[ro]p[ri]et. Ruhn. in conf. 8. num. 17. lib. 2. & exp[lic]at Paris. in conf. 66. num. 62. & in conf. 73. num. 4. lib. 3. Et in eis talis exp[lic]atio voluntas & dispositio, quae ex iis dispositis colliguntur, sumi explicant Bal. in viru[m] in fin. C. de s[ecundu]m ante oper. a[re]b. & Soc. in ambigu. col. vlt. ver[bi]teria conglusio ff. de reb. dub. Et hoc in casu procedit prima opinio supradicta. Ita dicimus ex iis dispositis in aliquo parte testamento, qualis fuerit voluntas & mens testatoris relinquens legatum, si feruus pluram, & vlt. de leg. 2. sicut post ex expressis in testamento colligitur voluntas te[st]atoris, quod nater facta ex culpa per tacitam pupillarem substitutionem, ut r[ati]onab[ile]m. l. 2. in prp[ri]et. num. 4. & ibidem l[et]a in l. 3. ff. de vulg. & pop. subdit. & discimus infra s[ecundu]m. Tertius casus, t[em]po[re] nihil fuit expressum in testamento, sed tamen aliunde probari potest te[st]atoris voluntas. Hoc esti casu sufficit coniectura haec ad inducendum fideicommissum, cum voluntas haec debet observar[ur], ita in specie probat rex. l. l. s[ecundu]m proposito de leg. 2. & fortius probat ex. l. p[ro]p[ri]et. s[ecundu]m. Et in conf. 1. lib. 2. lib. 3. & l. l. c. num. 2. ff. de cond. & demonst. & tradit. Soc. in l. l. ambiguo, col. vlt. vers. 5. ex l. l. de reb. dub. Ita dicimus ex dictis extra refutamentum colligi voluntat te[st]atoris, quod modus effectus exclusu[re] per tacitam pupillarem substitutionem, ut r[ati]onab[ile]m. l. l. lib. 2. in viru[m]. 47. & ibid. Ruhn. num. 52. & Soc. iun. num. 12. ff. de vulg. & pop. subdit. & rai. in conf. 1. num. 1. lib. 1. In quoq[ue] dicimus colligi voluntatem te[st]atoris extra ea, que sunt in testamento disposita ad hoc, ut locus sit transfiguratio, ne responderemus Soc. num. 10. conf. 67. col. 3. lib. 2. lib. 2. lib. in conf. 3. in fin. & Paris. in conf. 5. num. 17. lib. 3. Et de hi bi sicut dicimus. Hoc esti casu procedit prima illa opinio. Quartus & vltimum est casus, t[em]po[re] nihil fuit dispositio, seu verificille est, quod si cogitatur, ita dispositio habetur. Hoc casu pro sup[er]posito habetur, ita te[st]ator. 48. ff. ff. de p[ro]p[ri]et. & probat l. c. num. 9. ff. de cond. & demonst. vlt. Soc. num. 10. & idem in l. l. ambiguo, col. vlt. res[on]ta. festina. m[od]esta. de reb. dub. declarat Ebor. in conf. 63. num. 12. lib. 2.
- 13 Pruisquem egredies disputatione haec, subnec[er]is quod sentio de deceptione, q[ui] grauis est solet inter nos trahentes, an fideicommissum sit quid favorable vel odiosum. Ego soleo, omisita aliorum explanatione, qui fru[stra] multa membra occupant, sic duos casus distinguere: primus est, q[ui] clare & manifeste collat te[st]atorum voluntate certis in causibus, & certas ob personas fideicommissum constitutre. Hoc casu fideicommissum indicari debet favorable. Nam agitur de observaria ipsius testatoris voluntatis, t[em]po[re] cum pro lege habenda fuit, r[ati]onab[ile]m. l. c. num. 1. & 2. dispensat. Aut. de m[od]o. observar[ur] omnino debet. Et id facere omnino publice interficit, l. l. necare ff. quendam testam. oper. exeg[ite] l. l. in Galv. 6. quid si in l. 2. l[et]a num. 7. de lib. & pop. subdit. Et ita in specie probat text. In l. l. de fideicom. h[ab]et in prim. lib. [t]antum; sutor corum factus est, &c. Ita etiam intelligi & declarari potest. cogi, in p[ro]p[ri]et. ff. ad Trebel. quo loci te[st]ator enixa rogavit peculium suum relictum, atq[ue] ita fideicommissum constitut. Sed fuit dubitum, an sub fideicommissio cointerret sola pecunia, vel tota fuc[ci]sio. Et respondit Vlpianus totam fuc[ci]sionem contineat: Ea ratione permotus, Ne intercidat fideicommissum.
- 14 Et hoc in casu vere & recte loquuntur Bald. in conf. 8. Te[st]amentum. ad fin. lib. 4. Angel. in l. ex. salto ff. q[ui] quis autem, ad Trebel. Alex. cor. ff. 29. num. 3. lib. 2. l[et]a in conf. 203. col. 4. vers. mon. oblat. secunda lib. 2. Soc. Sen. cor. ff. 29. num. 25. lib. 2. & in l. l. filii. col. 17. verific. q[ui] ob[lig]ata sunt fidei[com]missari de vulg. & pop. subdit. l. c. conf. 67. num. 2. Soc. num. 68. num. 9. lib. 2. Zaluz. in rub. de leg. 1. num. 3. Crizib[us], inter confusa Party conf. 40. num. 22. quos fecerunt el. Marzarius Epistole fideicommissorum, q[ui] est. 4. vers. 6. sed pro parte contraria. & Rorstan decif. 243. num. 9. in 2. parte, in m[od]o. editio: ita quidem loquuntur, quae do[lo]m[od]i clarare relictum esse a te[st]atoris fideicommissum.

¹³ Et hoc sententia tunc maximis procedit, t^o quando fideicommissum ipsum reliquum est ex causa favorabilis, vix illi, quid agatio & familia conferuntur. Nam eas conferunt publice interdicta, & fideicommissum sive publice si de ventre impie, & in specie legatorum Ambar. conf. 27. cap. 3. verbi his autem, Consensu cons. 2. col. 1. in fin. Grec. ad. in conf. 39. num. 12. verbi. ad illud. Caus. Iun. i. 105. 22. nro. 12. & conf. 111. num. 21. Paris. col. 5. 6. num. 26. & in conf. 35. num. 38. lib. 2. Capit. decisi. 10. num. 15. & Soc. Iun. consil. 18. num. 29. lib. 2. quo securus est Mat. art. d. q. i. sent. 15. Non omittit ramen.

⁵⁴ Non hinc sententia aduleratur, t^o quod dicitur fideicommissum esse omnis, & per consequens odiosum, l. col. 2. & c. 3. filio, & non at laj. nro. 12. vulg. & pap. subtil. Est Nam responderet, et quid eiderum omnis & odium ex parte eius, cui fieri debet restituitione, ita presumere declarat Nat. conf. 602. nro. 16. lib. 3. & prim. 1. conf. 203. 6. lib. 3. & 4. ver. Non obstat secundum lib. 2. sensit Cretum mil. filiam. 6. Dini. num. 5. 4. in fin. de leg. 1. & scripti in conf. 21. num. 23. lib. 3. Quod enim ex parte eius, cui fieri debet restituitione, sit communum, res est clara. Quod autem ex parte eius, qui grauatus est restituire, sit omnis & odium, probatur ex d. q. c. filio, quo loci scriptum est, illius enim qui ex fideicommissu succedit, filius succedere in bonis testatoribus, non autem in bonis pupilli gratuiti. Cum pupilli bona hoc ostendere non grauari non potuerint. Hinc dicimus, in legitima filii fideicommissum non posse constitui: cum fideicommissum sit omnis, & omne omnis a filii legitima derrah debet, l. quoniam in prioribus, vivamus ff de mis. testam.

²⁷ Secundus est casus, quando sumus in dubio, t^o an scilicet testator reliquerit, vel non reliquerit fideicommissum. Hoc sane casu dicimus fideicommissum non presumti: cum sit omnis & grauamen, & consequenter odiosum. Hunc casum probant rationes, quas supradictio initio huius disputationis considerauimus. Ita defendi potest opinio corum, qui scripserunt, fideicommissum est odiosum. Quia sententia locum habet etiam, t^o quando fideicommissum est reciprocum. Nam & hoc in dubio indicatur odiosum, scripti respondit Dei. in conf. 1. 56. num. 3. & facilius sent. 11. in conf. 29. num. 2. & in conf. 31. num. 8. & Rov. in al. in conf. 73. num. 49. lib. 1. Verum dissentient multi congettula Zancho ut. baredes nro. 6. c. 2. ita. in 1. parte. num. 10. ff. ad Trebel.

PRAELEMPT. LXVIII.

Fideicommissaria substitutio a testatore facta, an & quando ex presumpta eius voluntate & mente facta datur, brevis, sed clara explanatio.

S V M M A R I A.

¹ Substitutio quibus conjecturatur probetur facta per fideicommissum a testatore, non autem dare esse. Quod quo: de testator dixit, velle bona esse fideicommissum, sive substitutio de restituente, si p[ro]ficiatur voluntate testatoris, grauata est, tunc substitutio, nro. 2. Quod si testator coram septem testibus dixit, velle constitutre fideicommissum, & vocato notario omni sibi substituti, non fideicommissum, & p[ro]ficiatur substitutio, nro. 3.

⁴ Substitutio pro fideicommissaria, quando testator iusti testis filio, substitutio eius filios comprehendit: nra. Substitutio comprehendit a fideicommissario continet, lib. 1.

⁵ Substitutio primum fideicommissaria, quando voluntate testator bona sua esse debere communiquerit filio & descendentes suis.

⁶ Co: sequens dictio testis, quod voluntate edent.

⁷ Fideicommissum ex testator non datur, quando testator dixit, quod voluntate bona sua debere transire, ne habeat heredem.

Idem. si testator dixit, quod bona pertinuerunt vel descendunt de sua alterius nro. 1.

Et idem si dixit, quod vnu alteri successione.

Idem quando testator dixit, velle sibi bona conserventur in agnatione & familia, nro. 9.

Idem quando testator dixit, est ad plures gradus substitutio, nra. 10.

Idem quando testator substitutio suis descendentes vel agnatos sub nomine appellatio, nra. 11.

Idem quando testator vocavit & subfiniti agnatos & traſcendentes

& dixit, quod mens & voluntatis sua quod bona perpetuo maneat

in dictis agnatis, nra. 12.

Idem si testator vocavit primi agnatos, dicitur agnatos primi: & non confunditur ad alia, quod illi primogeniti agnatos non & insignis familia testatorum, nro. 13.

Idem, quando testator reliqui bona illistris, que conservant per patrem in agnatione & familia, nro. 14.

Idem quando testator reliqui bona illistris & probibuit deinde sicut tunc Trivelacione & atermi quod, nro. 15.

Idem, quando testator problema heredem a fideicommissum, docet extare est filii, nro. 16.

Idem, quando testator institutio heredem in omnibus bonis per fideicommissum dixit, quod haec ipsa est contentum certare: significatur enim quod restituente restituente remittens ab omni testate, nro. 17.

Idem quando testator probibuit in omnibus ab aliis locis in probationem alienationem, ad ceterationem, quia tunc bona conservant in agnatione et familia, nro. 18.

Idem, quando testator probibuit et alienari bona domine & quod non extaret aliquis ex suis descendentiis, nro. 19.

²⁰ Alternativa probabilitas est vaccinatione accessoria, & non extendit substitutionem.

21. Relevatio fideicommissum, an & quando sit loco remissio.

22. Fideicommissum an & quando prefimator reale, & an & quando per sonal. lib. 2. ex signo cognoscitur, nro. 23.

Ex qua fideicommissum figura sunt, nro. 24. 25. 26. 27. & 28.

Personae vero fiduciam non figura, nro. 29.

Vt illud quis sit ante de vel personale sit fideicommissum, renunciare.

¹ **D** IX M V S superiore presumptione, fideicommissum presumit, ex conjecturis ducit vel a verbis vel a mente testatoris. Num differendum est, que & quales sint haec conjecturæ, quibus colligitur testatorem voluisse per fideicommissum, non autem directo subtiliter.

Et prima quidem est conjectura, t^o quando testator sicut in testamento dixit, quod voluntate bona sit esse fideicommissum supposita. Et si enim hoc in causa testator nullum verbum recte de restituitione attingam cum dixit, velle bona subvincere fideicommissum, conjectura sumitur, quod voluntate horum estesse grauatum restituere filii, vel alii substitutis, stare responderent. At in conf. 73. num. 9. Cretu in conf. 3. num. 1. lib. 2. Part. in conf. 75. num. 9. & in conf. 2. num. 15. lib. 2. S. ton conf. 10. num. 6. lib. 2. & in conf. 75. num. 12. lib. 3. Alzatu in conf. 6. 4. 5. 20. Portus Inclu. fol. in conf. 55. num. 35. verbi. item 2. & Mat. art. 10. epis. fideicommissaria part. 2. quej. 1. Et hoc in conf. 3. num. 10. num. 1. lib. 2. Et si agradat a differente sicut Mat. art. 10. conf. 1. lib. 1.

Secunda est conjectura, t^o quando testator coram septem testibus in testamento, vel coram quinque in codicillis, dixit, & se velle in fideicommissum constituite fideicommissum, deinde vocato ad le notario, scriptis: eius diplomate, omitti substitutio fideicommissum, & impliciter substitutio. Hoc enim in causa presumitur testatorem voluisse scriptam esse substitutio illam fideicommissariam, ita cum uita glori. ut cum propriebus viris, in 2. 2. de lata test. de leg. 2. ex scripta Leon. & Rov. Et in loco Bart. num. 2. qui subiungit, omissionem & errorem hunc probari possit dubius testibus.

Tertia est conjectura, t^o quando testator voluntate bona esse debere communia inter filios & descendentes. Nam & tunc presumitur testatorem voluisse inducere fideicommissum inter filios & descendentes, ut filius et filius, vel filii primo loco vocari tenetur restituere filii a genitiscum aliquo bona esse non possint communia, nisi vnu alteri per fideicommissum restituatur. Qui enim tunc antecedens, dicitur etiam velle consequens, l. ad leg. 10. de leg. 6. proscr. cum finibus. Ita in scripta ibunda Declaratio inv. 63. 4. num. 1. & in conf. 6. 17. num. 8. & 9. idem scripta Mat. art. 10. conf. 4. & 5. & familia max. inv. 1.

Quinta est conjectura, t^o cum testator dixit, quod volebat haec sua debere transire de herede in heredem. Nam tunc presumitur voluisse locu esse restituitioni a primo vocato in eius filios & descendentes.

- scilicet Ita in spe de responderunt Socini. Sen. in conf. 37. num. 3. lib. 3. Doc. in conf. 32. num. 4. & in conf. 287. num. 12. verbi. & licet quod Cratus in conf. 31. num. 17. lib. 2. & Paris. in conf. 35. num. 14. & 15. & in conf. 9. num. 6. lib. 2. & etiam in conf. 8. num. 7. lib. 3. hanc interretes omnes scriperunt, testatorum hunc sumptus verba illa de herede in heredem, ac si dixisset, de filio in filium, sed descendente in descendente. Et in iepcie, quando testator dixit, quod bona transfrant, & peruenient de detentis in descendente, responderunt Ruini. in conf. 30. num. 1. lib. 2. Paris. in conf. 35. num. 18. & in conf. 9. num. 39. & num. 46. lib. 2. Idem est, quando testator dixisset, quod bona peruenient, vel defendant de vno in alterum, & non respondeat Doc. in conf. 31. lib. 1. verbi. & ex predicto. Idem quando dixerit, quod vnu alteri succederet, quemadmodum responderunt Ruini. in conf. 30. & 15. lib. 2. Gor. ad in conf. 32. col. 1. & idem conf. Capital. in conf. 47. num. 35. lib. 4. Ea si ratio huius conjecturae, quod non potest res de vno in alterum transire, vel de vno in alterum peruenire, nisi mediante restitutio, qui ergo vult consequens, dicitur etiam velle necessarium antecedens, ut dicta supra.
- 9 Sexta est conjectura, tunc testator substituit ipsius filii, vel filiorum filios masculos, adiecit hoc ratione, vt bona conferuerint in agnatione & familia, scilicet responderunt Paris. in conf. 17. num. 9. & in conf. 9. num. 9. lib. 2. & 1. etiam in conf. 21. num. 15. & alio, nos referamus subsequenti praefinitione in prima conjectura. & haec quidem ratio conferuerit agnationis sufficit, ita in prefatione dispositio- nis fit expressa, ut tradidit Ludovicus Molina in libro de Hispanorum pri- mogen. cap. 5. num. 1. & thibidem num. 2. dicitur haec de ratione scribit. Et aedit Rota Romana. in decr. 51. num. 2. verbi. & predicto lib. 1. in vnu- me edita.
- 10 Septima est conjectura, tunc testator dixisset aliud plu- re gradus substitutionem, vt si haec dixisset: Institutio Caium solum meum, & eius descendentes, quibus sine filiis descendentes, sub- stituto Manum fratrem meum, & deinde cius filios, & filiorum alios, & tandem omnes descendentes. Hoc fane casu conjectura virginis & clausis colligitur, testatorum voluntie inducere, atque constitutio fideicommissum. Ita Socini. Sen. in conf. 259. num. 3. & lib. 2. Curt. Iun. in conf. 43. column. 1. & in conf. 21. & Cratus in conf. 3. num. 18. lib. 2. Et si quidem dixerint etiam hoc fideicommissum esse repetitum inter plures descendentes & transfruentes, vt ducimus in subsequenti proposito in 3. conclusione.
- 11 Octava est conjectura, tunc testator substituit suos de- scendentes, vel agnatos sub nomine appellatione, vt si substitutio primogenitura domus, vel maiorem natu, ita respondit in conf. 17. num. 10. ex num. 10. lib. 2. pof. Ancilla. Romanum & Cratus. Et repeatem in subsequenti praedicto in 3. conclusione.
- 12 Nona conjectura est, tunc testator vocavit & substitutio signatos & transfruentes, & dicit quid mens & voluntas sua est, quod bona perpetuo manente inter dictos signatos. His enim verbis significante perpetuum se constitutio fideicommissum, ita Alex. in conf. 73. col. 1. lib. 6. & dicens in subsequenti praesampte, in qua conclusione.
- 13 Decima est conjectura, tunc testator vocavit primogenitos, deinde signatorum primogenitos, adiecit hac conditione, quod illi primogeniti signatorum affluerent normen & insignia familiis testatoris. Hac conjecturam faciunt, testatorum ipsum voluntie constitutio fideicommissum, ita respondit in conf. 17. num. 2. lib. 2. pof. Paris. Mar. et Rom. & Rinaldi. Iun. & repeatem in subsequenti praesampte in 3. conclusione.
- 14 Undevicesima est conjectura, tunc testator reliquit bona il- lustria & digna, que conseruent perpetuo in agnatione & familiis illarum, & prohibuit alienari. Hoc fane casu conjectura sumitur, testatorum voluntie constitutio fideicommissum, ita pof. alio affirmaret Doc. in conf. 23. col. pen. vers. & conclusio practica. Rom. in conf. 21. lib. 2. & pof. Paris. Mar. et Rom. & Rinaldi. Iun. & repeatem in subsequenti praesampte in 3. conclusione.
- 15 Duedecima est conjectura, tunc testator substitutione facta prohibuit deractioem quartae Trebellianae & alterius quone. Nam prohibitione illa significare voluit testator se velle primum illorum heredem teneri restituere substituto, ita confre- ruit Caffrin. in conf. 34. 3. & alio repeatem in conf. 17. num. 2. lib. 2. quod accedit Capital. in conf. 47. num. 6. lib. 4. & Scotta Oddo in tract. de comparsis. lib. 3. art. 3. pof. 1.
- 16 Decimatra est, & ergo quidem conjectura, tunc testator prohibuit heredem à institutio testari, donec extarent fibi filii. Nam tunc censetur cum grauata restituere venientibus ob intellectu, ita probat test. l. qui filium in principio ad Test. lib. Bart. & reliqui se pofserent esse notabilem causum, & ego ipse scripsi in conf. 43. num. 6. & 7. lib. 5.
- Decimaquarta est conjectura, tunc testator instituto h. p. rede in omnibus bonis, dixit postmodum, quod haeres ipse effet contentus certa re. His enim verbis significavit testator, quod re fiduum restitueret venientibus ab intellectu, ita probat test. in princi- pio leg. 2. atque ita induxit est fideicommissum ad commodi- um ab intestato, & thibidem Bart. & reliqui. Et late scriptum conf. 43. num. 8. lib. 3. & prater ibs commemoratos accedit Cor. in conf. 23. num. 4. lib. 4.
- Decimaquinta est conjectura, tunc testator post subisti- tutionem adhibuit prohibitionem alienationis, adiecit ratione, quia vult bona conferuari in agnatione & familia. Nam ex his colectum colligimus, testatorum voluntie subiecere bona fideicom- missio, ita respondit Caffrin. in conf. 34. 3 Quia in agnatione & familia, verbi hoc etiam, libro 1. quem fecerit sicut nullis in me consigilii in conf. 17. num. 18. lib. 2. & in conf. 43. num. 5. lib. 5. Et idem est, quando tunc testator prohibuit alienari bona, donec & quoque extaret illi quis ex suis descendentiibus, ut respondit Doc. in conf. 637. num. 3. verbi 1. quia. Ita tamen aduentendum, tibi prohibitionem alienationis non extendere ipsum fideicommissum, fed intelligi secundum perfectorum vocacionem: cum prohibito ipsa sit vocatio & substitutione acceptior; quemadmodum si fideicommissum permitti, quos commemoravi & fecerit sicut in conf. 37. col. 1. vnu ante- met. lib. 4.
- Dubitari etiam hic solerit, quando locus sit restitutio fidei- commissi, an scilicet facta alienatione ratum, vel etiam post mortem graui, & si non alienauit. Quia de re iam latius scriptum in conf. 197. num. 10. & subsequenti b. lib. 2. & fuisse non est explicauerit ne- cruditas Petrus Antonius Petrus in comment. de fideicom. probat. q. 5. num. plus placet scribere supercedo.
- Est etiam dubitatio, quae ad rem nostram pertinet, an & quan- do fideicommissum prahumatur reale, & quando personale. Hac de rectime primum, in dubio fideicommissum prahumatur reale, scilicet Caffrin. in conf. 3. lib. 1. fuisse num. 9. de leg. 1. Alex. in conf. 43. num. 9. lib. 2. Franci. & regni in conf. 43. num. 361. & Petrus Antonius Petrus in tract. de fideicommissi. q. 2. alio. 12. & 19. Et iste milie quod restat supradicta lib. 3. praesump. 193. num. 29. cum dixi, praeiungit in dubio prahum- real. Ceterum signo 3 extare solent multa, quibus facili cognoscitur, an reale, vel personale sit fideicommissum. Et quidem rea- lis fideicommissi haec sunt.
- Primum, quando tali alienatione prohibito coheret ipsi rei, ut si testator ita dixit: prohibeo bona mea alienari. Hoc fane sic imperfornata, & ideo in rem esse scribunt Comens. in viii. vnu ex parte 5. sed ejusmodum, num. 5. & in pof. 6. verbi. vbi etiam Caffrin. de leg. 2. Socini. Sen. in conf. 23. 27. column. 1. & 2. ex quibus infero, lib. 4. Rinaldi. in conf. 109. num. 1. lib. 2. Capta. in decisi. num. 2. Paris. in conf. 20. lib. 2. & alio. in d. 4. & 5. atque num. 2. Marci. in conf. 1. fin. & in se- fi. 5. num. 5. Decian. in conf. 61. num. 5. & 8. & Rinaldi. Roman. in conf. 20. num. 7. lib. 1. & in conf. 37. num. 12. lib. 4. Petrus in tract. de fideicom- missi. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. & 13. & ego ipse. in conf. 3. num. 27. lib. 1. & eo magis. Ita locum habet, quando testator ita dixit: prohibeo bo- na mea alienari quia volo, quid semper immittit affecta onceptu- et. si in se pofse respondit illi in conf. 197. num. 1. & se pofse et. in pof. 1. q. 5. & 10. Ex his intelligimus, male sensisse Ludovicum Bolognium in conf. 3. num. 57. cum dixit, prohibitionem imper- sonalem ceteri faciunt solum primo vocato, & ob id ad alios per- sonas non extendit. Hac fane opinio repugnat communio. Ita etiam male respondit Socini. Sen. in conf. 227. column. 1. verbi. confirmo hanc coniunctionem, lib. 2. cum dixit, prohibitionem alienationis imper- sonalem non extendi ultra quartum gradum. Et fane verius, alio extendi: cum effectu sit realis, que rem ipsam semper sequitur, ut dicimus infra.
- Secundum est lignum, quando testator vnu est, vnu est res- picientibus perfornam ipsum heredem vocatorum: sed tamen adiecit rationem resipientem ipsam rem, vt si dixit, prohibeo he- redibus meis, ne pradisa a me eis relata alienari: quia vnu illa co- seruant in agnatione & familia mea. Hoc etiam fane prohibitorum realis prahumatur. Ita Caffrin. in conf. 3. 7. 8. & confiderant. num. 3. lib. 1. Iun. in conf. 43. 1. fuisse, lib. 1. alio. in conf. 37. num. 6. Datin. num. 14. & 152. 4. & in conf. 23. num. 1. lib. 3. Rinaldi. in conf. 24. col. 2. verbi. & fortis datur, in conf. 120. in fin. & in conf. 147. num. 10. in fin. lib. 2. Doc. in conf. 182. column. 2. Ripa. in d. 9. Datin. num. 6. & num. 14. 2. Capita. in decisi.

Liber Quartus.

PRAE SVMPTUOSA. 17 Fideicommissum quando invenitur perpetuum, extendit se ad virium gradum agnationis.
Restitutio omni censeatur repetitum, quando testator reliquit bona illigata & digna, quia voluntati conservari perpetuo in agnatione & familia.
Idem quando testator vocavit primum agnatum, deinde agnatorum primogenitos, ad eius conditionem, quod primogenitus agnatus conservet numerum & insignias filii ipsius testatoris, nu. 19.
Idem quando testator vocavit ultimum loco & in substitutio legitimatorum, nu. 20.
Idem quando etiam constat testator em grauiss. propriis filios onere fideicommissa, nu. 21.

decis. s. 2. column. 2. Soc. Iun. in conf. 4. lib. 3. Curt. Iun. in conf. 4. num. 1. &c. in conf. 5. cap. 1. v. Paris. in conf. 5. 3. nam. artib. 3. Cœuet. in conf. 5. 3. 1. Petri in tral. de fideicommissu. p. 2. volum. 1. & no. 16. & 20. & Ludouic. Molina in lib. 1. de Hispan. præf. 2. volum. 1. cap. 1. & 2. & 3. qui alios nonnullos recentef. & iij quidem morti sunt: quia ratio illa generalis ampliar. atque extendit prohibitorum, max. l. 3. cœm. pater. & d. l. 3. cœm. de leg. 3.

Tertium est figura, quando testator constituit primogenitorum, Ita Didac. Iur. Salom. Hispanus in quæst. ciuit. q. 2. num. 16. & Ludouic. Molina in lib. 1. de Hispan. præf. 2. volum. 1. cap. 25. qui post Baldum dixit, fideicommissum præsumi reale, quod testator reliquit bona agnationi, cognationi, vel familiæ.

Personalis prohibitio, siue fideicommissum personale, est 29 quod ipsi met per son. & non autem rei coheret, vt si testator interit, non alii aliquip ex bona meis sibi reliquit: vel si dixit; Quod prædicti vel ipsi heredes instituti alienare non possint, ita si dicitur Comen. in pto. 6. h. 4. v. de leg. 2. Iean. Anan. in conf. 4. lib. 1. Raman. conf. 1. 27. num. 8. & 9. & in conf. 5. 3. num. 4. lib. 2. Rapa in filius, q. 4. num. 110. de leg. 3. Nata in conf. 4. 70. num. 5. Petrus antral. de fideicommissu. quæst. 2. num. 36. & 37. Rota Romana in decis. 6. 49. num. 1. m. 1. parte, in non fini editis.

Huius explanationis & narrationis utilitas est non medicristici magni referat quod prohibito alienis sit realis vel personalisticus quatuor effectus recente Petra in d. straf. de fideicommissu. q. 2. num. 22. siue scripta p. lib. 3. p. 3. v. 1. p. 193. in fin.

PRAE SVMPTUOSA. LXIX.

Fideicommissum onus, quando ex praesumpta mente testatoris repetitum, seu continuatum censemur ab instituto patre in filios substi-
tutos, & alios deinde vocatos.

SUMMARIUM.

- 1 Fideicommissum omni quando praesumatur repetitum seu continuatum a substituto & vocatis in aliis?
- 2 Omni adiectione substitutionis, non censemur repetitum in substitutione.
- 3 Condicio sufficit quod semel impletatur, quicquid inde postea dum eveniat.
- 4 Testator si in iste & restribuit invenit omni restitutio fideicommissum suo heredi, non praesumitur illud omni repetitum in substitutione.
- 5 Causa limitis auctoritate parit efficiunt.
- 6 Volentis si testator limitata non extendit ultra quam expressa operatur.
- 7 Testator ex quibus verbis limitat & restribuit loquuntur dicatur.
- 8 Substitutione dicatur limitata & restributa, quando facta est expedita proprio nomine.
- 9 Restitutio in omni praesumitur a testatore repetitum, quando apparet ipsius testatorum voluntas bona perpetuo conservari in agnatione & familia.
- 10 Testator voluntas, quod bona conserventur in agnatione & familia sunt, quando substitutio vocatis filiis masculinis exclusi familiis vel quando exposita est successione clericorum.
- 11 Masculino vocatio, & conservatio bonorum in agnatione, non operatur, vt viam fideicommissa extendatur de persona ad personam.
- 12 Restitutio in omni repetitum censemur, quando testator dixit, quod bona sua transirent de herede in heredem.
- 13 Idem quando testator dixit: si est plus gradus substitutionis, num. 12.
- 14 Idem quando testator vobis est verbo dispositum, num. 14.
- 15 Idem quando testator vocatis primogenitum ex suis descendientibus, num. 15.
- 16 Idem quando testator vocatis primogenitum ex suis descendientibus, in dictis institutis & substitutis, num. 16.

Misericordia. p. 1. p. 1. p. 1.

E X P L I C A V I M U S superiori presumptione censesuris quibus colligitur testatorum volubile reliquerit bona sua fideicommissu supponitque ita quando heredem à fideicommissu restitutio onere grauare voluit. Nunc tagendum est, quod ex praesumpta cuiuslibet testatoris voluntate omnis hoc restitutio censemur repetitum seu continuatum a substituto & vocatis in aliis. Exempli gratia testator ita dixit: In illo Caium filium meum, & si Caius deceperit fine filii subtilio Maxium, et Maxius deceperit fine filii subtilio Sempronium. Euent. quod Caius deceperit reliquias filii, qui deinde multa relicta prole decederint, dubitatur, an filii illi Caij cœferant & ipsi grauati restituere Sempronio: atque ita, an omnis restitutio ipsius positum Caius erga Sempronium dicatur repetitum seu continuatum in personam huius Caij erga predicti. Mequitum? Recepta illi censemur, quod non dicatur omnis hoc repetitum, sed natus ipsius Caij filii statim dici conditionem defecit, atque ita extinguitur fideicommissum. Cum fatis videri potest, quod Caius reliquerit filios, quod exilia facere possit alias substitutiones. Ita omnium primus respondit Oldar. in conf. 2. Thema tale est. Qui qui dem de hac facti specie respondit: Testator fratrem habebat, & ex altero fratre pre-mortuo nepote, & ex tertio alio fratre predefuncto tres alios nepotes. Hos omnes heredes facit in hibris. Deinde dixit, si aliquip heredum moriatur in hibris, aut deinceps descendientibus malculi decedat, eum portio deuoletatur ad coheredem, dum modo masculi & ex masculis, secundum rectam lineam descendientibus excludendo tempore feminas, quas datur. Deinde cauit idem testator, quod si præstat omnes heredes nollent dotes illas solvere, tūc ex portio ad ecclesiæ Romanæ deculeretur, quia cum unice illi fabili trituri, Kuria & tertio itatius, quod si nec heredes masculi, nec ecclesiæ soluerent dictas dotes, portio illi a deuolutori ad factinum, que cum ea portione, in ea cum substitutio, nuberet. Demum ordinauit idem testator, quod si dicti omnes eius heredes sine filiis & nepotibus & deinceps decedebit, masculini lexus decederint, bona ex ecclesiæ Romana acquirentur. Euent. pollmodu quid mortuo testatore, vnu nepotum deceperit, quarum reliquias filii masculi, quorum duo sine liberis deceperint tertius vero sola filia superfluite mortuus est, quartus quoque sine prole. Masculi ex masculis decedentes, bona ex substitutione, docebat, vñdicabant. Confutus Oldar. respondit, pronepotem illam absoluendam esse, & integrum illam substitutionem exprimere in personam ipsius neptis qui deceperit quartu filii superfluitibus quidquid postea de illis contigerit, cum vero non esset substitutus obijste fine liberis masculis, atque ita confut. Oldratus omnis fideicommissum non esse repetitum in personam substitutionis. Et causa non difficit ab illo Oldrati respondit Alex. in conf. 5. h. 2. Ricardus testator, filius carens, in huius Simbaldum nepotem ex fratre, & ipius Simbaldi filios masculos, & cauit, quod si Simbaldus decederet cum filiis, & deinde eius omnes filii decederent quadcumque fine filii legitimis & naturalibus, tunc & in quolibet dictorum casum, sius heredes esse voluit, & dicto Simbaldi & eius Simbaldi filii substitutus Philippum. Etent. quod Simbaldus sucescerit testatori, & deinde decedit reliqui Antonio & Juliano filios. Antonius deinde reliquit Iacobum. Reculabat Iacob usque huc heredem patris Iuliani patrum, vindicando bona iure substitutionis præterit bona illa Iuliani, qui deceperit fine filii. Respondit Alexan. secutus Oldradum, non portule Iacobum illum iure substitutionis admittitcum repetitum non dicit omnis fideicommissum in personam Iuliani. Idem respondit Alex. in conf. 1. 39. lib. 4. q. 5. secutus est Rubens in LG. lib. 3. quod in rebus sum. 6. & 7. ff. liber. & postulum. Idem quoque responderunt & affirmant alii permisum interpres, quos cœmero orati in conf. 5. 1. num. 4. & 47. & 48. lib. 1. & 2. conf. 17. num. 7. lib. 2. illi accedunt Celsus Hugo in

D. d. 2.

conf.

conf. 18. num. 3. & in conf. 17. num. 3. Conar in c. Raynaldus, in princ. nou. 4. verbi sed illud de regia. Scim. in conf. 29. num. 20. lib. 4. Rold. conf. 16. num. 10. lib. 3. Capit. conf. 34. num. 12. lib. 4. Barbat. in conf. 17. num. 1. lib. 3. & Panorum in conf. 92. num. 15. Et haec quidem est receptissima sententia, et si ab ea dissentiant nonnulli relativi a Marzario in conf. 4. num. 7. verbi. sed ultra. Ea est huius sententiae communis ratio prima, quod omnia sunt & conditio adiectio infinitationis non consentientur repetitis in substitutione, sub conditione, si debet, inquit. Et si quis hares et si si de acq. hered. Et de soci. in. quae conditio, num. 4. si de condit. & demonstr. quo loci adserunt rationes differentes inter substitutiones & legata. Idem responderunt Gor. ad. in conf. 17. num. 4. & Parisius in conf. 30. num. 2. lib. 2. Est & secunda ratio, quia si sufficit conditione femei impliri, quidquid inde postmodum eueniat, & credendum, in princ. si ad Trebel. & l. campani. si quando dies leg. sed.

4. Hic casus multo magis procedit, t quando testator restricitur & limitat in iunxitfieri onus restitutionis fideicommissi illi primo suo heredi. Nam tunc nullo modo prefiguratur illud onus reperitum in substitutum. Ita responderunt Soc. Sen. in conf. 15.9. column. 3. lib. 2. Decius in conf. 6.3. column. 1. in conf. 59. column. 3. verbi proferendo predicta conclusio, in conf. 227. column. 2. in conf. 27. column. 4. in conf. 29. column. 5. verbi sic praecepit. Rubeus in conf. 32. column. 2. Enim in conf. 18. num. 5. & in conf. 31. num. 4. lib. 2. Paris. in conf. 36. num. 36. lib. 2. & Crater. in conf. 92. num. 5. Eta ratio, quia si limitata causa limitatum effectum patitur, in agris si de acquir. rerum dom. & malatu exarnat Tyrannus in tral. Quod si causa effectu & effectu, parte prima, num. 47. Voluntas itaque testatoris limitata est, & ob id non extenditur ultra quam expositis, d. i. viva, & finis autem sub conditione, C. de adiutor. solend. Restrictionis figura sunt, t cum tunc virsus est his verbis: Et dictum heredem meum primum gratia restituere. Illa enim dictio, dictum, restricitio est: Sicut in specie hac responderunt Rubeus, Parisius, Crater et alios allegati. & illos sequuntur in conf. 30. num. 43. lib. 1. & in conf. 17. num. 23. lib. 2. Idem est, quando testator dixisset: & decedente filio me harcede primo infinito, tunc & eo causa subilius fratres meos. Hac verba, tunc & in eo causa, &c. stant restricionei cui affirmarunt multi tibi congettuti in d. conf. 117. num. 6. & ibi. 28. infra. & num. 29. hoc declaratur, nisi constet de voluntate testatoris, quod voluerit locum esse repetitioni oneris quia tunc clausa habet restricitua nisi operatur, que nadmodum illa in loco commenatur aut bona opinione Parisiana, Soci. Iur. & Alum.